浙江亘古电缆股份有限公司（以下简称“本公司”）于 2024 年度自主梳理发现以下前期

会计差错。本公司已对这些前期会计差错进行了更正，并对 2022 年度、2023 年度财务报表

进行了追溯调整。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会《非上市公众公司信息披露管理办法》、全国中小企业股份转让系

统有限责任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》、《全国中小企业股份

转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号——财务信息更正》及《全国中小企业股份转让系统

挂牌公司临时公告格式模板》的相关规定，现将 2022 年度、2023 年度前期会计差错更正事

项有关情况说明如下：

一、 前期会计差错更正的主要原因及内容

1、 根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》，将土地、房屋的附属设备等属于

投资性房地产的资产重分类至投资性房地产；

2、 更正 2021 年已结束的售后回租业务的会计处理差错；

3、 根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》、《监管规则适用指引——会计类第 2

号》等相关规定中对延迟定价的采购的相关会计处理，调整了铜材到货时的暂定价与结算价

的差异的列报科目，更正了采购原材料中涉及延迟定价交易的核算差错；

4、 根据《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》相关规定，将期末已背书且在资

产负债表日未到期票据的终止确认进行了调整，将其还原为应收票据和其他流动负债；调整

期末已通过供应链金融平台转让但尚未收款的应收款债权的列报科目；

5、 根据关于印发《关于企业职工教育经费提取与使用管理的意见》的通知，切实执行

《国务院关于大力推进职业教育改革与发展的决定》(国发〔2002〕16 号)的规定，补提职工

教育经费；

6、 更正了应收款项的坏账准备计提差错；

7、 对白石村新建三期厂房专项借款资本化、土地摊销等事项进行了调整；

8、 公司梳理发现 2022 年福建办事处原租赁合同发生了变更，对相关科目进行了调整；

9、 公司经梳理后，对收入、成本费用科目的跨期进行了调整；

10、 统一了部分科目的列报口径；

11、 重新计算企业所得税和盈余公积，相应调整递延所得税资产、应交税费、所得

税费用、盈余公积等财务报表项目。

浙江亘古电缆股份有限公司

2022 年度、2023 年度

前期会计差错更正专项说明

专项说明 第 2 页

二、 前期会计差错更正的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

(一) 财务报表

1、 资产负债表项目

项目

2023 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例

应收票据  5,766,500.00 5,766,500.00 100.00%

应收账款 570,514,244.84 -6,343,970.31 564,170,274.53 -1.11%

应收款项融资 70,000.00 2,171,683.54 2,241,683.54 3102.41%

预付款项 489,869.35 -63,968.29 425,901.06 -13.06%

其他应收款 4,047,432.89 -94,751.60 3,952,681.29 -2.34%

存货 310,736,450.56 -297,151.97 310,439,298.59 -0.10%

合同资产 43,598,552.24 -1,224,130.23 42,374,422.01 -2.81%

流动资产合计 1,120,982,182.55 -85,788.86 1,120,896,393.69 -0.01%

投资性房地产 17,626,611.23 16,122,303.89 33,748,915.12 91.47%

固定资产 81,182,429.55 -970,238.18 80,212,191.37 -1.20%

在建工程 91,513,703.10 2,499,970.48 94,013,673.58 2.73%

使用权资产 711,985.69 142,166.14 854,151.83 19.97%

无形资产 95,650,662.72 -15,778,940.74 79,871,721.98 -16.50%

递延所得税资产 8,459,471.47 2,221,285.90 10,680,757.37 26.26%

其他非流动资产 35,659,382.37 -139,807.15 35,519,575.22 -0.39%

非流动资产合计 393,791,868.72 4,096,740.34 397,888,609.06 1.04%

资产总计 1,514,774,051.27 4,010,951.48 1,518,785,002.75 0.26%

应付账款 118,484,979.14 68,157.59 118,553,136.73 0.06%

合同负债 4,089,604.78 -663,348.92 3,426,255.86 -16.22%

应付职工薪酬 11,120,534.51 762,018.71 11,882,553.22 6.85%

应交税费 20,887,000.95 -9,090,598.80 11,796,402.15 -43.52%

其他应付款 10,057,732.48 -340,537.87 9,717,194.61 -3.39%

一年内到期的非

流动负债
21,194,350.06 20,474.98 21,214,825.04 0.10%

其他流动负债 149,541.73 6,295,871.52 6,445,413.25 4210.11%

流动负债合计 402,053,998.25 -2,947,962.79 399,106,035.46 -0.73%

租赁负债  128,400.59 128,400.59 100.00%

浙江亘古电缆股份有限公司

2022 年度、2023 年度

前期会计差错更正专项说明

专项说明 第 3 页

项目
2023 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例

递延收益 2,450,282.68 8,498,948.69 10,949,231.37 346.86%

非流动负债合计 175,214,930.35 8,627,349.28 183,842,279.63 4.92%

负债合计 577,268,928.60 5,679,386.49 582,948,315.09 0.98%

盈余公积 66,687,239.71 -217,770.69 66,469,469.02 -0.33%

未分配利润 572,548,770.86 -1,450,664.32 571,098,106.54 -0.25%

股东权益合计 937,505,122.67 -1,668,435.01 935,836,687.66 -0.18%

项目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例

货币资金 69,453,502.42 -986,950.00 68,466,552.42 -1.42%

交易性金融资产 5,750.00 986,950.00 992,700.00 17164.35%

应收票据  4,771,645.87 4,771,645.87 100.00%

应收账款 547,293,784.66 -5,356,029.37 541,937,755.29 -0.98%

应收款项融资 3,606,571.42 2,355,828.70 5,962,400.12 65.32%

其他应收款 7,718,052.41 41,704.64 7,759,757.05 0.54%

存货 362,882,505.92 -248,096.59 362,634,409.33 -0.07%

合同资产 49,347,143.02 -406,712.14 48,940,430.88 -0.82%

其他流动资产  1,426,952.66 1,426,952.66 100.00%

流动资产合计 1,042,447,472.15 2,585,293.77 1,045,032,765.92 0.25%

投资性房地产 18,668,557.55 16,614,151.37 35,282,708.92 89.00%

固定资产 88,232,368.92 -1,715,704.00 86,516,664.92 -1.94%

在建工程 22,026,688.67 1,028,939.30 23,055,627.97 4.67%

使用权资产 278,042.15 136,988.01 415,030.16 49.27%

无形资产 97,223,716.11 -16,176,908.86 81,046,807.25 -16.64%

递延所得税资产 6,877,931.04 123,654.18 7,001,585.22 1.80%

其他非流动资产 17,101,846.70 326,658.30 17,428,505.00 1.91%

非流动资产合计 250,409,151.14 337,778.30 250,746,929.44 0.13%

资产总计 1,292,856,623.29 2,923,072.07 1,295,779,695.36 0.23%

合同负债 1,729,463.62 -298,976.30 1,430,487.32 -17.29%

应付职工薪酬 10,869,107.24 387,375.51 11,256,482.75 3.56%

应交税费 14,823,134.76 -682,495.82 14,140,638.94 -4.60%

浙江亘古电缆股份有限公司

2022 年度、2023 年度

前期会计差错更正专项说明

专项说明 第 4 页

项目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例

其他应付款 9,748,431.82 521,778.39 10,270,210.21 5.35%

一年内到期的非流

动负债
16,495,301.87 -11,416.60 16,483,885.27 -0.07%

其他流动负债 190,908.99 6,351,321.69 6,542,230.68 3326.88%

流动负债合计 402,592,498.90 6,267,586.87 408,860,085.77 1.56%

租赁负债 127,057.65 148,875.57 275,933.22 117.17%

递延收益 3,241,566.76 -2,082,797.04 1,158,769.72 -64.25%

非流动负债合计 71,661,258.16 -1,933,921.47 69,727,336.69 -2.70%

负债合计 474,253,757.06 4,333,665.40 478,587,422.46 0.91%

盈余公积 54,797,014.07 -191,986.53 54,605,027.54 -0.35%

未分配利润 465,536,740.06 -1,218,606.80 464,318,133.26 -0.26%

股东权益合计 818,602,866.23 -1,410,593.33 817,192,272.90 -0.17%

2、 利润表项目

项目

2023 年度

更正前 更正金额 更正后 影响比例

营业收入 1,727,828,176.08 1,273,531.68 1,729,101,707.76 0.07%

营业成本 1,434,836,439.89 698,648.35 1,435,535,088.24 0.05%

税金及附加 6,661,294.76 -2,589.75 6,658,705.01 -0.04%

销售费用 46,646,036.92 -371,450.91 46,274,586.01 -0.80%

管理费用 22,433,612.05 -2,098,948.52 20,334,663.53 -9.36%

财务费用 14,629,364.88 351,304.50 14,980,669.38 2.40%

投资收益 -272,038.84 -457,447.30 -729,486.14 168.16%

信用减值损失 -8,839,735.15 -1,941,888.10 -10,781,623.25 21.97%

资产减值损失 -9,785,283.44 -1,483,231.21 -11,268,514.65 15.16%

资产处置收益 -53,647.93 53,647.93  -100.00%

营业外支出 1,876,829.76 53,647.93 1,930,477.69 2.86%

利润总额 131,379,840.11 -1,185,998.60 130,193,841.51 -0.90%

所得税费用 12,477,583.67 -928,156.92 11,549,426.75 -7.44%

净利润 118,902,256.44 -257,841.68 118,644,414.76 -0.22%